
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33127 21Sexta-feira, 13 DE MAIO DE 2016

PORTARIA Nº 097 DE 06 DE MAIO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de 
janeiro de 2015,
CONSIDERANDO a necessidade desta SEDAP adequar-se às 
disposições da lei 13.019/14;
RESOLVE:
Art. 1° DESIGNAR os servidores CARLOS ALEXANDRE MENDES 
SANTOS - Matricula 54186987/1 - Gerente III; VERENA LEITÃO 
DE OLIVEIRA- Matricula 5904359/3 - Consultora Jurídica; JORGE 
LUIZ COELHO MAGALHÃES - Matricula 22764/ 1 - Engenheiro 
Agrônomo e ANTONIO FERNANDO SOUZA REIS - Matricula 
24350/ 1 - Engenheiro Agrônomo, como integrantes da comissão 
de monitoramento e avaliação do cumprimento dos projetos de 
parceria voluntária celebrados pela SEDAP.
Art. 2° Salvo designação em contrário, os servidores listados no 
art. 1º são responsáveis pelas atividades de monitoramento e 
avaliação do cumprimento dos projetos de parceria voluntária 
celebrados pela SEDAP.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca
*Republicada por conter incorreções no Diário Ofi cial do Estado 
nº 33.123 de 09 de maio de 2016.

Protocolo 961452

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 100 DE 10 DE MAIO DE 2016
A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio ao servidor ADHEMIR ARAÚJO DA 
SILVA, matrícula 13.641/1 ocupante do cargo de Engenheiro 
Agrônomo, no período de 01/03/2016 a 30/03/2016, 
correspondente ao triênio de 2000 a 2003 e 31/03/2016 a 
29/04/2016, correspondente ao triênio 2003 a 2006.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo 961669

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO N° 002/16
Convênio: 050/2015
Data de assinatura: 11/05/2016
Objeto: Alterar o Projeto Atividade de 6731 para 8447.
Exercício: 2016
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

Protocolo 961265
APOSTILAMENTO N° 003/16

Convênio: 031/2015
Data de assinatura: 11/05/2016
Objeto: Alterar o Projeto Atividade de 6731 para 8447.
Exercício: 2016
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

Protocolo 961276

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 106/2016
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO:  Dar apoio no transporte de calcário da UAGRO de 
Ananindeua para Terra Alta.
DESTINO: Terra Alta/PA     PERÍODO: 13/05/2016
Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia) diária 
VALOR: R$ 47,50  (Quarenta e sete reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Jonatas Tavares de Souza
MATRÍCULA: 5214424          CPF: 18639291268              
CARGO: Motorista          ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

Protocolo 961511

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 109/2016

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar da reunião da CODETER, preparação para 
a IV Plenária Territorial Nordeste I.
DESTINO: Capanema/PA      PERÍODO: 13/05/2016
Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia) diária 
VALOR: R$ 67,50  (Sessenta e sete reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Jorge Luiz Coelho Magalães
MATRÍCULA: 22764          CPF: 10959661204              
CARGO: Eng.º Agr.º           ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

Protocolo 961654

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
HOMOLOGAÇÃO DA SENTENÇA PROFERIDA PELO ILMO. SR. 
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS 
AUTOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA (COMPRA) 
DE TERRAS, EM QUE FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA
2012/450728 Rosendo 

de Castro 
Palheta

Sítio Palheta 03ha.41a.79ca. Castanhal 0319/2016

Belém(PA), 12.05.2016     
Daniel Nunes Lopes - Presidente

Protocolo 961396
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo 
com o Art. 43 do Decreto Nº 2.135/2010, torna público que os 
interessados abaixo relacionados estão requerendo a compra de 
terras, com as seguintes especifi cações:
Belém(PA), 12 de maio de 2016.
ORD. PROCESSO INTERESSADO IMÓVEL ÁREA (ha) LOCALIZAÇÃO MUNICIPIO

01 2014/513411
VICENTINA 
NUNES DE 

JESUS

FAZENDA 
TRES 

CORAÇÕES
468,0195 GLEBA 

AMPULHETA MARABÁ

02 2012/336817
ADIR 

CARDOSO 
MACIEL

FAZENDA 
MACIEL 329,9761 - TOMÉ-AÇÚ

03 2011/465355
FRANCISCO 

PEREIRA 
DE SÁ

FAZENDA PÉ 
DA SERRA II 149,2433 RAMAL BOM 

JARDIM
SÃO FÉLIX DO 

XINGÚ

04 2013/452060
EDJANIO 
GOMES 

PEDROSA

SÍTIO SÃO 
FRANCISCO II 24,4024 - MARACANÃ

05 2009/14023
ADELCIO 
PEDRO 

CAVALIN

FAZENDA 
ITACAIUNAS 800,1966 GLEBAS 34,35 

e 36
MARABÁ/

PARAUAPEBAS

06 2012/226952
RODRIGO 
BECHILIN 
FRACARO

FAZENDA 
PORANGABA-

LOTE 03
1.538,0121 M/E RIO 

MAMIÁ ALENQUER

07 2012/227035
RODRIGO 
BECHILIN 
FRACARO

FAZENDA 
PORANGABA-

LOTE 04
904,7490 M/D RIO 

MAMIÁ ALENQUER

08 2013/411381
LUCAS 

STEFANELLO 
FACCO

FAZENDA SÃO 
LICAS II 1.395,2950 M/D IGARAPÉ 

CAMPINHO ULIANÓPOLIS

09 2013/411347
TIAGO 

STEFANELLO 
FACCO

FAZENDA SÃO 
LICAS I 1.359,0870

BANDA 
ORIENTAL 

DA RODOVIA 
PA-125

ULIANÓPOLIS

 10 2013/411269
LAURA MAYARA 

CRUZ SILVA 
FACCO

FAZENDA SÃO 
TIAGO 1.448,4271

BANDA 
ORIENTAL 

DA RODOVIA 
PA-125

ULIANÓPOLIS

DANIEL NUNES LOPES
Presidente

WILLIAMS E SILVA FERNANDES
Diretor - DEAF

Protocolo 961761

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ  RURAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 057/2016-NGPR              
BELÉM, 10 DE MAIO DE 2015.

O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO 
DO PARÁ RURAL - NGPR, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecida na Lei Estadual nº 6.797, de 16 de novembro 

de 2005 e de acordo com o processo nº 2016/185161.
RESOLVE: DESIGNAR o servidor SÉRGIO RICARDO AGE, 
matrícula nº. 28800/1 ocupante do cargo de Apoio Técnico, para 
responder pelo setor de patrimônio, a partir do exercício de 
2016. Sem prejuízo de sua atribuição funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FREDERICO ANIBAL COSTA MONTEIRO
Gerente Executivo do Núcleo de Gerenciamento Pará Rural

Protocolo 961289

PORTARIA Nº. 056/2016-NGPR              Belém, 
10 de Maio de 2015.
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO 
DO PARÁ RURAL - NGPR, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecida na Lei Estadual nº 6.797, de 16 de novembro 
de 2005 e de acordo com o processo nº 2016/185161.
RESOLVE: DESIGNAR o servidor SÉRGIO RICARDO AGE, 
matrícula nº. 28800/1 ocupante do cargo de Apoio Técnico, para 
responder pela “ALIMENTAÇÃO” do sistema SISPAT, a partir 
do exercício de 2016. Sem prejuízo de sua atribuição funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FREDERICO ANIBAL COSTA MONTEIRO
Gerente Executivo do Núcleo de Gerenciamento Pará Rural

Protocolo 961295

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 062/2016           
Belém, 11 de maio de 2016.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecidas pela portaria nº 2.426/2012 de 22 de 
Novembro de 2012 e de acordo com o processo nº 2016/188836.
RESOLVE: CONCEDER 0,5 (meia) diária, ao servidor 
Dellívio Castro Sacramento, cargo de motorista, matricula: 
54191311/1, para custear as despesas com a viagem ao 
município de Acará/PA no dia 16/05/2016, com o objetivo de 
conduzir os servidores Higo Lacerda de Sousa e Geysler Danielle 
Martins. Conforme Lei Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANA COELHO DO NASCIMENTO
Gerente Financeira

Protocolo 961234

PORTARIA Nº. 063/2016-NGPR                Belém, 11 
de maio de 2016.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecidas pela portaria nº 2.426/2012 de 22 de 
Novembro de 2012 e de acordo com o processo nº 2016/188781.
RESOLVE: CONCEDER 0,5 (meia) diária, a servidora GEYSLER 
DANIELLE FARIAS MARTINS, assessora jurídica, matricula: 
8001232/2, para custear as despesas com a viagem a Acará/
PA no período de 16/05/2016, com o objetivo de participar de 
reunião com a nova diretoria do PIP Menino Jesus. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Luciana Coelho do Nascimento
Gerente Financeira

Protocolo 961236

PORTARIA Nº. 061/2016-NGPR               Belém, 11 de Maio 
de 2016.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecidas pela portaria nº 2.426/2012 de 22 de 
Novembro de 2012 e de acordo com o processo nº 2016/188799.
RESOLVE: CONCEDER 0,5 (meia) diária, ao servidor Higo 
Leonardo Lacerda de Sousa, Gerente Técnico, matricula: 
5894005/3, para custear as despesas com a viagem ao município 
de Acará/PA, no dia 16/05/2016, com o objetivo de participar de 
reunião com a nova diretoria do PIP Menino Jesus.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Luciana Coelho do Nascimento
Gerente Financeira

Protocolo 961237

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA   
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº   7466   - ADEPARÁ,  12   DE   MAIO   DE 
2016.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.


